
QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 201112  CADERNO 2

fornecimento parcelado, a fim de atender a frota de veículos da 
SEGUP, CIOP, IESP, OUVIDORIA e CEI, conforme quantidade e 
características do Termo de Referência do Anexo I do Edital do 
Pregão Eletrônico n.º 001/2011-SEGUP, o qual expressamente 
se vincula.
Valor Total: 87.784,09
Data Assinatura: 02/03/2011
Vigência: 02/03/2011 a 01/03/2012
Pregão Eletrônico: 1/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: HC PEÇAS S/A
Endereço: Rod BR-316, km 01
CEP. 67013-000 - Ananindeua/PAComplemento: Lote 1 a 10
Email: diana-araujo@hcpneus.com.br
Telefone: 9132051400 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 209819

CONTRATO: 4-11
Exercício: 2011
Objeto: Contratação de serviços de engenharia para reforma 
completa da estrutura do prédio do Centro Integrado de 
Operações-CIOP
Valor Total: 310.529,59
Data Assinatura: 28/02/2011
Vigência: 28/02/2011 a 26/08/2011
Dispensa: 2/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: OURO VERDE PROJETOS, CONSTRUÇÕES E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Bernal do Couto, 597
CEP. 66055-080 - Belém/PAEmail: ouroverdeprojetos@ig.com.br
Telefone: 9132301897 Fax: 9132301897 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209823
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208613

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE 
SUPRIMENTO DE FUNDOS
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 208613 DE 
02/03/2011, DOE Nº 31866, REFERENTE AO SUPRIMENTO 
DE FUNDOS EM FAVOR DO SERVIDOR DORIVAL 
MAGALHÃES DE SOUZA, DEVIDO EQUÍVOCO NO REGISTRO 
DA OPÇÃO DE PUBLICAÇÃO CORRETA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209824

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 22/01/2010
Valor: 0,00
Vigência: 01/02/2011 a 31/03/2011
Justificativa: Prorrogado pelo prazo de 60 dias autorizado pelo 
Processo nº 2011/29904.
Contrato: 9-10
Exercício: 2011
Contratado: Fernanda Lopes Araújo
Endereço: Psg Stos Dumont, Bairro: Sacramenta, 20
CEP. 66120-430 - Belém/PA
Telefone: 9131842547 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº 0244/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
22/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209803
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1237/09-GAB/
CORREGEPOL, instaurada para apurar o teor do Ofício nº 
3796/09-DPM, quanto a conduta do servidor EPC AIRLES DE 
NAZARÉ OLIVEIRA FROES, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver ficado comprovada a ocorrência da 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 
10 (DEZ) DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor AIRLES DE NAZARE 
OLIVEIRA FROES, Escrivão de Polícia Civil, por transgressão 

disciplinar  prevista no artigo 74,  inciso VIII da Lei Complementar 
nº 022/94, observado o que dispõe o artigo 79 § 1º, todos do 
mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o artigo 189 § 2º 
da  Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0245/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
22/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209807
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0449/10-GAB/
CORREGEPOL, instaurada para apurar o teor do Ofício nº 
450/10-CRZS e anexos, quanto a conduta do servidor DPC 
ANTÔNIO JORGE MORAIS GONÇALVES, por haver deixado 
de cumprir diligências por determinação judicial nos autos de 
procedimentos, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor em epígrafe;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 
10 (DEZ) DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor ANTONIO JORGE 
MORAIS GONCALVES, Delegado de Polícia Civil, por transgressão 
disciplinar  prevista no artigo 74,  inciso XVII da Lei Complementar 
nº 022/94, com as alterações posteriores, observado o que 
dispõe o artigo 79 § 1º, todos do mesmo Diploma legal e ainda 
o que estabelece o artigo 189 § 2º da  Lei 5.810/94 (quando 
licenciado a aplicação da penalidade será aplicada após o retorno 
do servidor ao exercício);
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0247/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
22/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209817
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0226/10-GAB/
CORREGEPOL, instaurada para apurar   a
conduta do servidor EPC- RUBENS OLIVEIRA MATOS,  conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor em epígrafe;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 05 
(CINCO) DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor RUBENS OLIVEIRA 
MATOS, Escrivão de Polícia Civil, por transgressão disciplinar  
prevista no artigo 74,  incisos I e VI da Lei Complementar nº 
022/94, observado o que dispõe o artigo 79 § 1º, todos do 
mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o artigo 189 § 2º 
da  Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0246/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
22/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209811
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0244/10-GAB/
CORREGEPOL, instaurada para apurar o teor do Despacho/
DC/CGPC, nos autos do IPL nº 2001.015606/SUMA, sob a 
presidência do DPC MARCOS RAMOS BONFIM, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor em epígrafe;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 15 
(QUINZE) DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor MARCOS RAMOS 
BONFIM, Delegado de Polícia Civil, por transgressão disciplinar  
prevista no artigo 74,  inciso XVII da Lei Complementar nº 
022/94, observado o que dispõe o artigo 79 § 1º, todos do 
mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o artigo 189 § 2º 
da  Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0243/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209796
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0057/10-GAB/
CORREGEPOL, instaurada para apurar o teor das declarações do 
policial militar CÉSAR AUGUSTO EPIFÂNIO DE OLIVEIRA, onde 

relata que o servidor PEDRO RAIMUNDO CORRÊA DE SOUSA, 
conduzia um veículo com habilitação vencida e ainda proferiu 
ameaças ao denunciante, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado a pratica de transgressão 
disciplinar por parte da servidor em epígrafe;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 
10 (DEZ) DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor PEDRO RAIMUNDO 
CORREA DE SOUSA SILVA, Investigador de Polícia Civil, por 
transgressão disciplinar  prevista no artigo 74,  incisos XIXI da 
Lei Complementar nº 022/94, com as alterações posteriores, 
observado o que dispõe o artigo 79 § 1º, todos do mesmo 
Diploma legal e ainda o que estabelece o artigo 189 § 2º da  
Lei 5.810/94 (quando licenciado a aplicação da penalidade será 
aplicada após o retorno do servidor ao exercício);
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00234/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209745
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ANA INDIRA 
VAZ LACERDA em promover a apuração da AAI-0595/08-GAB/
CORREGEPOL, de 03/10/2008;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0595/08-GAB/CORREGEPOL, de 03/10/08; designando o DPC-
MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO, Corregedora da Regional 
do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0232/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209737
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ANA INDIRA 
VAZ LACERDA em promover a apuração da AAI-0661/08-GAB/
CORREGEPOL, de  30/10/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0661/08-GAB/CORREGEPOL, de 30/10/08, designando o DPC-
MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO, Corregedora da Regional 
do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0233/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209739
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ANA INDIRA 
VAZ LACERDA em promover a apuração da AAI-0131/08-GAB/
CORREGEPOL, de  30/01/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0131/08-GAB/CORREGEPOL, de 30/01/08; designando o DPC-
MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO, Corregedora da Regional 
do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0235/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209750
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ANA INDIRA 
VAZ LACERDA em promover a apuração da AAI-0433/08-GAB/
CORREGEPOL, de  15/07/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0433/08-GAB/CORREGEPOL, de 15/07/08; designando o DPC-
MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO, Corregedora da Regional 
do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


